
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JACKSON PINTO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 4 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANDRE PEREIRA BAHIA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 242 - Terça - feira, 02 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

O Controlador Geral do Município, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 001/2018- DESIGNAR a servidora Lucimar Costa Almenara, matrícula 3072/41, Digitador, para responder pela CHEFIA 
DE GABINETE – CGM, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus a municipalidade, no período de férias do titular a contar de 
02/01/18 a 31/01/2018. 

 

Processo: 9052/2017/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor CARLOS HENRIQUE DE MORAIS – MAT. 12992/01, através do 
processo n.º 8382/2017/01, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 

Processo: 9053/2017/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor MAURÍCIO DA COSTA SANTOS – MAT. 12380/02, através do processo n.º 
8381/2017/01, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 

Processo: 9097/2017/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor RENATA BRETAS ZATTAR – MAT. 10182/0, através do processo n.º 7968/2017/01, 
no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 

Processo: 7941/2017/03. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCEL GONÇALVES PEREIRA – MAT. 8807/22, através do 
processo n.º 5787/2017/03, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 

Processo: 8861/2017/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora VIVIANE PORTES CHAVES – MAT. 10681/02, através do processo n.º 
7726/2017/09, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

 

Processo: 8388/2017/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora CLAUDIA MARTINA RIBEIRO LANGER – MAT. 1687/0, através 
do processo n.º 6683/2017/05, no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais). 

 

Processo: 8424/2017/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ROSANGELA DA SILVA CANADAS – MAT. 2606/81, através do 
processo n.º 7003/2017/05, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral - Matr. 8416/62 – CGM – PMQ 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

ATO SEMAD Nº 01/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 02/01/2018 a 31/01/2018 da servidora JOSIANE SILVA DE SOUZA, Agente de Defesa Civil, matrícula nº 2415/51, fixando o 
próximo período para 02/07/2018 a 31/07/2018. 

 
Licenças e afastamentos 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 0001SEMAD/2017. ANA PAULA PERES FENTANES DA SILVA, SEMED, Professor II, mat. 7534/51, 04 (quatro) dias a 
contar de 06/12/2017 a 09/12/2017, após este período a servidora deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 8986/2017/05. 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 242 - Terça - feira, 02 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

 

Conceder Licença Prêmio a servidora abaixo: 

PORTARIA N.º 0002/SEMAD/18 KATIA RAMOS DA SILVA, Economista, CGM, matrícula nº 4431/81, 2.º (primeiro) mês a contar de 
01/01/2018 a 31/01/2018, referente ao período aquisitivo de 03/11/04 a 02/11/09 de acordo com o processo nº 10119/2016/17. 

 
GETULIO DE MOURA 

Secretário Municipal de Administração - Matrícula 12977/01  
 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 242 - Terça - feira, 02 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados – RJ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº. 001/2018 – Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados: 

 

Nº. NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

 
01 

ARMANDO MARTINS DOS SANTOS PINTO  
719 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 
02/01/2018 A 31/01/2018 

 
02 

CÁSSIO BERNARDES DA ROSA  
1328 

 
ASSESSOR LEGISLATIVO 

 
02/01/2018 A 31/01/2018 

 
03 

ELISABETE JUSTINO DA SILVA  
718 

 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

 
02/01/2018 A 31/01/2018 

 
04 

SIVAL COSTA DE SOUSA 
 

 
1332 

 
ASSESSOR LEGISLATIVO 

 
02/01/2018 A 31/01/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 242 - Terça - feira, 02 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

 
PORTARIA Nº. 002/2018 – Designar os servidores abaixo relacionado no Gabinete dos Vereadores descriminados a seguir, a contar 
de 02 de janeiro de 2018: 
 
 

Nº NOME/SERVIDOR CARGO GABINETE DO VEREADOR 

01 ALEX SANDRO DE OLIVEIRA FELIPE ASSESSOR LEGISLATIVO ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

02 ANDRÉ PEREIRA BAHIA ASSESSOR LEGISLATIVO CYPRIANO PEREIRA DA SILVA 

03 CLEIDE DOS SANTOS DE OLIVEIRA ASSESSOR LEGISLATIVO ANTÔNIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

04 DANIELLE MACIEL DOS SANTOS ASSESSOR LEGISLATIVO ELERSON LEANDRO ALVES 

05 FERNANDA DE BARROS LIMA ASSESSOR LEGISLATIVO ELOÍZA HELENA 

06 MÁRCIA CRISTINA LESSA RODRIGUES ASSESSOR LEGISLATIVO FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

07 ALEX DE ALMEIDA ROSCO ASSESSOR LEGISLATIVO JOÃO PEDRO LEMOS 

08 MÁRCIA DA SILVA COSMO ASSESSOR LEGISLATIVO LUIZ CARLOS MONTEIRO 

09 WALLAN DA SILVA ARAÚJO ASSESSOR LEGISLATIVO LUIZ CLÁUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

10 SIDNEY BARBOZA DE OLIVEIRA JUNIOR ASSESSOR LEGISLATIVO MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

11 SIVAL COSTA DE SOUSA ASSESSOR LEGISLATIVO MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

12 ELAINE IZOLANI VIEIRA DE OLIVEIRA ASSESSOR LEGISLATIVO MILTON CAMPOS ANTÔNIO 

13 JOSÉ COUTINHO DE SOUZA ASSESSOR LEGISLATIVO NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

14 CRISTINA FERREIRA DE MOURA ASSESSOR LEGISLATIVO PAULO CÉSAR PIRES DE ANDRADE 

15 MARCOS MARTINS DE SOUZA ASSESSOR LEGISLATIVO PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

16 ELIAS LINO ACCIOLY ASSESSOR LEGISLATIVO RAFAEL ROSEMBERG COELHO 

17 CÁSSIO BERNARDES ROSA ASSESSOR LEGISLATIVO WILSON ESPIRIDIÃO 

 
 

MILTON CAMPOS ANTÔNIO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


